ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ NHA TRANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2390 /UBND-NV
V/v triển khai văn bản thực hiện

Kết luận số 14-KL/TW của Bộ

Chính trị và Nghị định số

73/2023/NĐ-CP của Chính phủ

Nha Trang, ngày   29  tháng 3 năm 2024

 Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố,

 - UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1207-CV/TU ngày 18/3/2024 của Thành ủy Nha

Trang về việc quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW của Bộ Chính

trị và Nghị định số 73/2023/NĐ-CP của Chính phủ,

UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường:

1. Tổ chức quán triệt, quán triệt, thực hiện nghiêm Kết luận số 14-KL/TW,

ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ

năng  động, sáng tạo vì lợi ích chung và Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày

29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động,

sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; đến toàn thể

cán bộ, công chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị mình, nhằm nâng cao

nhận thức, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, tạo sự thống nhất cao;

khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột

phá vì lợi ích chung; khơi dậy tinh thần đổi mới, sáng tạo, cách làm đột phá, tháo

gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong cơ chế, chính sách, tập trung vào

những vấn đề chưa được quy định nhưng không phù hợp với thực tiễn, mang lại

hiệu quả thiết thực, tạo sự chuyển biến tích cực vào sự phát triển chung của thành

phố.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường chỉ

đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 73/2023/NĐ-CP của Chính phủ

và các triển khai cụ thể hóa Nghị định số 73/2023/NĐ-CP theo thẩm quyền. Kịp

thời báo cáo UBND thành phố xem xét, cho ý kiến về những mô hình, giải pháp

đổi mới, sáng tạo mà chưa được quy định hoặc có quy định nhưng không phù hợp

với thực tiễn.

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đẩy mạnh tuyên truyền,

nhân rộng những điển hình tiến tiến, cán bộ có đề xuất đổi mới, sáng tạo có kết quả

đóng góp vào sự phát triển của thành phố.

4. Giao Phòng Nội vụ thành phố phối hợp với các cơ quan liên quan theo

dõi, kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 14-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị định số

73/2023/NĐ-CP của Chính phủ. Căn cứ vào kết quả đề xuất đổi mới, sáng tạo của

cán bộ để đánh giá trước khi tham mưu UBND thành phố xếp loại chất lượng hàng

năm, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, quy hoạch, điều động, luân chuyển theo hướng ưu

tiên bố trí, sử dụng cán bộ có tư duy đổi mới, cách làm đột phá, sáng tạo, hiệu quả./.

(Đính kèm Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị và Nghị

định số 73/2023/NĐ-CP, ngày 29/9/2023 của Chính phủ)

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;

- TT. Thành ủy, TT. HĐND TP;

- Lưu: VT, NV (03b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Sỹ Khánh

		2024-03-29T16:52:42+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Sỹ Khánh<nskhanh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T08:06:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ NHA TRANG<vp.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!